
 

 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα           22  -    12   -  2011 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΑΣΩΝ 

 Αριθ. Πρωτ. : 225346 / 3010 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &   
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ∆ΑΣΩΝ &   
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ   

  ΠΡΟΣ : Τις Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις    

               της Χώρας 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ∆ΑΣΩΝ & ∆.Π.    α. ∆ιευθύνσεις ∆ασών Νοµών             

ΤΜΗΜΑ         Ι∆ΙΩΤΙΚΗΣ ∆ΑΣΟΠΟΝΙΑΣ    β. ∆ασαρχεία 

------------------------------------------------                 Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

                   

Ταχ. ∆/νση          : Χαλκοκονδύλη 31 -ΑΘΗΝΑ                                                                  

Πληροφορίες : Β. Πετρέλης - Ολγ. Καραγιαννοπούλου

Τηλέφωνο           : 210 2124665 -2124667 
Τηλεοµοιοτυπία  : 210 5242596 

 ΚΟΙΝ: 1.Γεν. Γραµµατείς Αποκεντρωµένων  

                           ∆ιοικήσεων 

                                  Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

Ηλ. Ταχυδροµείο : xa31u008@minagric.gr          2.Γεν. ∆/ντες ∆ασών κ΄ Αγροτικών 

                    Υποθέσεων 

                                     Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

     3. ∆/νσεις Συντονισµού κ΄  Επιθεώρησης 

                                     Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

        4.Εσωτερική ∆ιανοµή 

         α. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα ∆ασών 

         β. Γραφείο Γενικού  ∆/ντη  ∆ασών  

           γ. ∆ιευθύνσεις Κεντρικής Υπηρεσίας 
                                       ΕΝΤΑΥΘΑ 

 
 

ΘΕΜΑ: «Πίνακας  ∆ιατίµησης ∆ασικών Προϊόντων, διαχειριστικού  
                έτους   2012» 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.∆ 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄/11-11-2011) «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
2. Την αριθ.2876/7-10-2009 απόφαση του Πρωθυπουργού ΄΄Αλλαγή τίτλου 

Υπουργείων΄΄ ( ΦΕΚ 2234/Β΄/7-10-2009). 
3. Το Π.∆. 189/2009 ΄΄Καθορισµός κ΄ ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των 

Υπουργείων( ΦΕΚ 221/Α΄/5-11-2009), όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 
24/15-4-2010 (ΦΕΚ56/ Α΄/15-4-2010)΄΄ Ανακαθορισµός αρµοδιοτήτων των 
Υπουργείων κ΄ τροποποιήσεις του Π.∆. 189/2009΄΄. 

4.  Την µε αριθ. 23111/31-5-2010 ΚΥΑ ( ΦΕΚ855/Β΄/18-6-2010) ΄΄Συγκρότηση 
∆ιοικητικού Τοµέα µε τίτλο Ειδική Γραµµατεία ∆ασών΄΄. 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 2

5. Τις διατάξεις των άρθρων 177-182 του από 19-11-28 Π.∆. «Περί διαχειρίσεως 
δασών». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Β.∆. 135/1960 « Περί του χρόνου ενάρξεως 
και λήξεως του  διαχειριστικού έτους κ.λ.π.». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 160 παρ. 2  του Ν.∆. 86/1969  «Περί ∆ασικού 
Κώδικα» όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 4 παρ. 9 του Ν. 3208 / 2003    

      ( ΦΕΚ 303 Α΄). 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 7 του Ν. 3208 / 2003 ( ΦΕΚ 303 Α΄)  
9. Την  αριθ. 10/15-12-2011  οµόφωνη Γνωµοδότηση του Τεχνικού Συµβουλίου 

∆ασών. 
10. Το από  19-12-2011 Ενηµερωτικό Σηµείωµα της ∆ιεύθυνσης ∆ιαχείρισης  
       ∆ασών & ∆.Π. 
11. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε     

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 
 
 
      

                                           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 
                                                    Άρθρο  µόνο 
 
          Κυρώνεται και έχει ισχύ για το δασικό διαχειριστικό έτος 2012 σε ολόκληρη την 
επικράτεια, ο Πίνακας ∆ιατίµησης ∆ασικών Προϊόντων, µε τον οποίο καθορίζεται το 
µίσθωµα που πρέπει να καταβάλλεται για δασικά προϊόντα πρωτογενούς παραγωγής 
που  παράγονται από δηµόσια δάση και δασικές εν γένει εκτάσεις, ως κατωτέρω:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 3

 
 
 
 
 

                                                 Π Ι Ν Α Κ Α Σ 
∆ιατίµησης δασικών προϊόντων για όλη την επικράτεια για το έτος 2012 

(Από 1ης Ιανουαρίου µέχρι και 31ης ∆εκεµβρίου 2012) 
 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ & ΕΙ∆Η ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Μ
Ο
Ν
Α
∆
Α

 

Μ
Ε
Τ
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

 

ΑΓΟΡΑΙΑ   
ΤΙΜΗ        

EYΡΩ 

ΜΙΣΘΩΜΑ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΕΥΡΩ 

1 2 3 4 5 

  Ι. ΚΩΝΟΦΟΡΑ       

1. Χοντρή στρογγ. Ξυλεία µεγάλου µήκους       

  
(2 µ. και άνω και µέσης διαµέτρου 20εκ.& 
άνω)       

  α) Ερυθρελάτης, Λευκοδέρµου Πεύκης κ.µ 63,37 13,61 

  β) Ελάτης, ∆ασικής Πεύκης κ.µ 57,71 11,73 

  γ) Μαύρης Πεύκης, Αρκεύθου κ.µ 54,80 11,74 

  
δ) Χαλεπίου Πεύκης, Τραχ. Πεύκης, 

Κουκουναριάς,Κυπαρίσσου 
κ.µ 

43,41 7,79 

2 Χοντρή στρογγ. Ξυλεία µικρού µήκους       

  
(κάτω από 2 µ. και µέσης διαµέτρου 20εκ.& 
άνω) 

      

  α) Ερυθρελάτης, Λευκοδέρµου Πεύκης κ.µ 38,40 7,62 

  β) Ελάτης, ∆ασικής Πεύκης κ.µ 34,29 6,71 

  γ) Μαύρης Πεύκης, Αρκεύθου κ.µ 29,46 5,79 

  
δ) Χαλεπίου Πεύκης, Τραχ. Πεύκης, 

Κουκουναριάς,Κυπαρίσσου 
κ.µ 20,48 3,68 

3 
Λεπτή στρογ. Ξυλεία κωνοφόρων µέσης 
διαµέτρου 10-20 εκ. και µήκους 3µ. και άνω 

κ.µ 36,48 6,91 

4 
Λεπτή στρογ. Ξυλεία κωνοφόρων µέσης 
διαµέτρου   6-10 εκ. και µήκους 2,5µ. και άνω 

κ.µ 41,36 8,85 

5 
Στύλοι ∆ΕΗ ( σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
προδιαγραφές της ∆ΕΗ) 

κ.µ 88,72 21,76 

6 
Στύλοι Τηλεπ/νιών ( σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες προδιαγραφές του ΟΤΕ) 

κ.µ 83,32 20,00 

7 Στρογγύλια και σχίζες κωνοφόρων χ.κ.µ. 18,89 3,76 

8 Ξύλο θρυµµατισµού κωνοφόρων χ.κ.µ. 13,91 1,80 

9 Καυσόξυλα κωνοφόρων χ.κ.µ. 9,72 1,3 

10 Ξυλάνθρακες κωνοφόρων χλγ. 0,23 0,07 

 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 4

 

 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ & ΕΙ∆Η ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Μ
Ο
Ν
Α
∆
Α

 

Μ
Ε
Τ
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

 

ΑΓΟΡΑΙΑ   
ΤΙΜΗ        

EYΡΩ 

ΜΙΣΘΩΜΑ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΕΥΡΩ 

1 2 3 4 5 

  ΙΙ. ΠΛΑΤΥΦΥΛΛΑ       

1  Στρογγύλη Ξυλεία  µήκους 1,80 µ. και άνω       

  ( µέσης διαµέτρου 20εκ.& άνω)       

  α) Οξυάς, καστανιάς, οστρυάς, γαύρου κ.µ 64,14 13,97 

  β) Πρίνου, αριάς κ.µ 44,70 10,09 

  
γ) Λοιπών πλατυφύλλων εκτός των της 

παρ. 3 
κ.µ 45,07 9,85 

2 
Στρογγύλη ξυλεία Λεύκης από τεχνητές 
φυτείες µήκους 1µ. και άνω και µέσης 
διαµέτρου 25εκ. και άνω  

κ.µ 56,23 13,04 

3 Στρογγύλη ξυλεία ανεξαρτήτου µήκους       

3.1 
Μέσης διαµέτρου 25εκ. και άνω:                                       
∆ρυός, Πτελέας 

κ.µ 65,15 15,97 

3.2 
Μέσης διαµέτρου 25εκ. και κάτω:                                     
∆ρυός, Πτελέας 

κ.µ 40,32 11,62 

3.3 
Μέσης διαµέτρου 25εκ. και άνω:                                      
Φιλύρας, Φράξου, Σφενδάµου 

κ.µ 62,03 17,27 

3.4 
Μέσης διαµέτρου 25εκ. και κάτω:                                      
Φιλύρας, Φράξου, Σφενδάµου 

κ.µ 42,34 11,62 

3.5 

Ανεξαρτήτου διαµέτρου :                                                    

α)Καρυδιάς κ.µ 102,40 24,56 

β) Λουπών καρυδιάς κ.µ 143,36 47,85 

γ) Λουπών ∆ρυός, Πτελέας κ.µ 84,67 23,58 

δ) Πυξού κ.µ 65,14 14,94 

4. 
Στύλοι ∆.Ε.Η. πλατυφύλλων ( σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες προδιαγραφές της ∆ΕΗ ) 

κ.µ 68,21 18,99 

5 
Στύλοι τηλεπ/νιών πλατυφύλλων ( σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες προδιαγραφές του ΟΤΕ ) 

κ.µ 55,83 14,23 

6 Στρογγύλια:                                             

6.1 Μέσης διαµέτρου 25 εκ. και άνω:       

  α) Οξυάς χ.κ.µ 31,72 6,42 

  β) Καστανιάς χ.κ.µ 48,13 9,30 

6.2 

Μέσης διαµέτρου 25 εκ. και κάτω:       

α) Οξυάς χ.κ.µ 22,81 4,97 

β) Καστανιάς χ.κ.µ 33,42 7,10 

 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 5

 

 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ & ΕΙ∆Η ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Μ
Ο
Ν
Α
∆
Α

 

Μ
Ε
Τ
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

 

ΑΓΟΡΑΙΑ   
ΤΙΜΗ        

EYΡΩ 

ΜΙΣΘΩΜΑ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΕΥΡΩ 

1 2 3 4 5 

6.3 
Λεύκης από τεχνητές φυτείες διαµέτρου 15-25 
εκ. 

χ.κ.µ 30,05 6,37 

6.4 

Ανεξαρτήτου διαµέτρου στρογγύλια και 
σχίζες:                                                     
 

α)∆ρυός, Πτελέας χ.κ.µ 36,19 7,83 

β) Πλατάνου χ.κ.µ 24,09 4,91 

γ) Οξυάς χ.κ.µ 23,81 4,46 

δ) Λοιπών πλατυφύλλων χ.κ.µ 22,59 4,42 

7. 

Σχίζες ανεξαρτήτου πλάτους και πάχους:                                                    
 

α)Οξυάς χ.κ.µ 28,40 5,43 

β) Καστανιάς  χ.κ.µ 41,12 8,39 

γ) Λοιπών πλατυφύλλων πλήν ∆ρυός χ.κ.µ 27,59 5,64 

8. 

Ξύλο θρυµατισµού:                                                              
 
α)Οξυάς χ.κ.µ 17,98 3,76 

β) Λεύκης  από τεχνητές φυτείες χ.κ.µ 13,91 2,65 

γ) Λοιπών πλατυφύλλων πλήν ∆ρυός χ.κ.µ 12,54 2,12 

9. 

Καυσόξυλα  :                                                                            
 
α)Οξυάς χ.κ.µ 19,28 4,21 

β) Καστανιάς, Πλατάνου, Λεύκης χ.κ.µ 12,39 2,54 

γ) ∆ρυός και λοιπών πλατυφύλλων χ.κ.µ 26,44 5,04 

10. 

Ξυλάνθρακες  :                                                                            
 
α)Οξυάς 

χλγ. 0,30 0,07 

β) ∆ρυός και λοιπών πλατυφύλλων χλγ. 0,39 0,12 

11. Άνθρακες σιδηρουργίας χλγ. 0,23 0,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 6

 

 

 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ & ΕΙ∆Η ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Μ
Ο
Ν
Α
∆
Α

 

Μ
Ε
Τ
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

 

ΑΓΟΡΑΙΑ   
ΤΙΜΗ        

EYΡΩ 

ΜΙΣΘΩΜΑ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΕΥΡΩ 

1 2 3 4 5 

  
ΙΙΙ. ΚΩΝΟΦΟΡΑ ΚΑΙ  

ΠΛΑΤΥΦΥΛΛΑ 
      

1. Ξυλεία ειδικών χρήσεων:       

1.1 

Μεταλλείων. Ορυχείων κ.λ.π.                                               
 
α) Μέσης διαµέτρου  6 εκ. και κάτω κ.µ 31,28 6,40 

β) Μέσης διαµέτρου 6 εκ. µέχρι 12 εκ. κ.µ 47,05 9,19 

γ) Μέσης διαµέτρου 12 εκ. µέχρι 22 εκ. κ.µ 56,24 11,13 

1.2 

Καπρούλια διαµέτρου 7 εκ. µέχρι 11 εκ.                            
 
α) Μήκους 1,50µ. µέχρι 3,00µ. κ.µ 71,66 20,03 

β)  Μήκους 3,00µ. µέχρι 5,00µ. κ.µ 78,65 22,12 

1.3 Οβελλοί - Πάσσαλοι τεµ. 1,16 0,22 

1.4 Καπνόβεργες χιλ. 235,94 44,94 

1.5 Υπορθώµατα αµπέλου χιλ. 29,71 4,78 

1.6 Πλακόραβδοι χλγ. 0,10 0,04 

  
ΙV. ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
      

1. Ρίζες ερείκης χλγ. 0,27 0,11 

2. 

Καύσιµη ύλη :                                                                       

α) Θάµνοι και φρύγανα τόννος 2,35 0,77 

β) Κώνοι ξηροί χλγ. 0,16 0,04 

γ) ∆αδί χλγ. 0,16 0,04 

3. Κατράµι (ξυλόπισσα) χλγ. 0,11 0,04 

4. 
Βαλανίδι, βαλανιδάλευρο, βάλανοι 
κτηνοτροφίας 

χλγ. 0,11 0,04 

5. 

Ρούς βαφικός (χρυσόξυλο), δεψικός (ρούδι) 
µελιόφυλλα, κληθρόφυλλα, σχινόφυλλα, 
σχινάλευρο, κεράτια, χαρουπάλευρο και 
κικίδια. 

χλγ. 0,17 0,05 

6. 
Φλοιός και φλοιάλευρο πεύκης, µελιάς και 
κλήθρας 

χλγ. 0,18 0,05 

7. Άνθη φιλύρας χλγ. 4,20 0,90 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ



 

 7

 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ & ΕΙ∆Η ∆ΑΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Μ
Ο
Ν
Α
∆
Α

 

Μ
Ε
Τ
Ρ
Η
Σ
Η
Σ

 

ΑΓΟΡΑΙΑ   
ΤΙΜΗ        

EYΡΩ 

ΜΙΣΘΩΜΑ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΕΥΡΩ 

1 2 3 4 5 

8.  

Κώνοι χλωροί:                                                                   

α) Κουκουναριάς χλγ. 0,16 0,05 

β) Λοιπών κωνοφόρων χλγ. 0,16 0,05 

9. Σπόροι και καρποί δασικών ειδών χλγ. 0,64 0,13 

10. 
Φυτόχωµα από δάση, δασικές και µη πεδινές 
εκτάσεις 

χλγ. 0,29 0,08 

11. 

Φυτά Αγριελιάς:                                                                   
 
α) Προς µεταφύτευση τεµ. 0,25 ------ 

β) Προς εµπορία τεµ. 0,26 0,07 

12. 

∆ένδρα Χριστουγέννων:                                                                   
 
α) Από ελάτη, ψευδοτσούκα και ερυθρελάτη τεµ. 12,24 2,13 

β) Από λοιπά δασικά είδη τεµ. 4,20 0,95 

13. 

Κλάδοι  καλλωπιστικοί:                                                                   
 
α) Ελάτης, πεύκης, κυπαρίσσου τόννος 43,67 6,62 

β) Αρκοδοπούρναρου τόννος 214,00 60,64 

γ) Ιξού  τόννος 111,79 54,00 

δ) Λοιπών ειδών 
(κουµαριάς,µυρτιάς,σχίνουκ.λ.π.) 

τόννος 97,92 44,44 

14. Ρητίνη χλγ. 0,16 0,01 

15. Λειχήνες , βρύα και µύκητες χλγ. 0,78 0,16 

16. 
Αρωµατικά και φαρµακευτικά δασικά είδη 
(άνθη, φύλλα κ.λ.π.) 

χλγ. 0,44 0,12 

17. 
Μοσχεύµατα Λεύκης, πλατάνου και 
λοιπών δασικών ειδών 

τεµ. 0,10 0,04 

 

 
Η Απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 
          
 
                                                                                                  
                                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                              ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 
                                 ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

                                     Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟ0-3ΕΛ


